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Úvod
Diplomová práce se zabývá sociálně rizikovými projevy chování v souvislosti se

zneužíváním návykových látek středoškoláků na vybraných středních školách. Tímto

tématem jsem se rozhodla zabývat proto, že problematika sociálně rizikových projevů

chování, především pak zneužívání návykových látek, je ovlivněna celá společnost a

vzhledem k tomu, že jako sociální pedagog můžeme tyto sociálně rizikové projevy

chování ovlivňovat, ideálně minimalizovat, rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat

v celém rozsahu diplomové práce. Středoškolskou mládež jsem si vybrala proto, že jsou

velmi často ovlivnitelní v rámci vrstevníků a sociálně rizikové projevy chování,

především pak zneužívání návykových látek je v těchto vrstevnických skupinách a

partách velmi obvyklým problémem. Téma prevence je s touto problematikou velmi úzce

spjato a proto se zaměřím i na něj a to především z pohledu Policie ČR.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu a vlastní empirické

šetření analyzovat, popsat zneužívání návykových látek mezi středoškoláky v kontextu

těchto jevů s demografickými údaji. V teoretické části své práce se budu zabývat

analýzou současné společnosti v souvislosti se sociálními deviacemi, postmoderní

mládeží, návykovými látkami jako sociálně patologickými jevy a prevencí, empirická

část bude zaměřena na analýzu a popsání těchto sociálně patologických jevů na

vybraných středních školách.

Hlavním vědecko-výzkumným problémem je tedy otázka, zdaje zneužívání

návykových látek ovlivněno demografickými faktory, zejména vlivem místa, kde se

jedinci nachází a v jaké míře.

Ústřední hypotézou je předpoklad, že více než nadpoloviční většina

středoškoláků má již zkušenost se zneužíváním návykových látek a také předpoklad, že

ve vyšší míře budou u středoškoláků zneužívány tabákové výrobky, oproti látkám

syntetického či poly syntetického charakteru. Další hypotézou je předpoklad, že

středoškoláci zneužívají ve vyšší míře tabákové výrobky, než na alkohol.

Diplomová práce je teoreticko-empirické povahy. Empirické šetření je pojato

kvantitativně a kromě literární metody a obecně logických metod je využita metoda

explorativní, prostřednictvím techniky strukturovaného hermeneutického dotazníku.
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1. Současná společnost a sociální deviace
Již na počátku druhé poloviny 20. století se začíná naše společnost postupně

měnit. Začínáme mluvit o postmoderní společnosti, postkomunistické společnosti,

postindustriální společnosti. Začínají se v souvislosti s fungováním společnosti objevovat

pojmy jako je globalizace, medializace, digitalizace, individualismus, multikulturalita,

konzumní společnost, migrace, atp. Souběžně s tím společnost usiluje o prohloubení

demokracie, humanity, sociální citlivosti, respektování specifických potřeb jedinců a

jinakosti. S tím se ale zároveň mění hodnoty a postavení společnosti. A to jak společnosti,

jako celku, tak postavení jednotlivce vůči světu. Vzhledem k minulým událostem z

dřívějších režimů má současná společnost pocit, že je potřeba naplno využívat

poskytované demokracie. Ale je opravdu demokracie jako taková využívána nebo

zneužívána? Velmi vhodnou citací, která vystihuje současnou problematiku, je názor

Václava Bělohradského, který ve svém jednom z mnoha článků větou: „mnohé bylo

jinak, ale nikoli všechno naopak" vyjadřuje podstatu problému. Lidská společnost se

velmi se snaží všemožně a vší silou nastolit opak minulosti, což ani není v lidských silách.

Na druhou stranu je nutné si uvědomit fakt, že i současná společnost není opakem, ale

pouze modifikací normalizace. Dovolíme si zde citovat další část již výše zmíněného

článku, který se dotýká uvedené problematiky a to problematiky potřeby neustále měnit

společnost hlavně tak, aby se lišila od té staré. Václav Bělohradský (2020) zde uvádí, že

„ ... cílem válčícího národa je vítězství nad nepřítelem, osvobození jiných národů je jenom

vedlejším produktem. I osvobození Československa bylo jen vedlejším produktem porážky

nacistického Německa; nebylo opakem závislosti malého státu na velmocích, jen její

modifikací. Vedeni bludem opaku naši dědové a otcové volili komunisty, protože chtěli

opak první republiky. " To, co ve výše uvedeném citátu metodologicky vyjadřuje Václav

Bělohradský k fungování společnosti, platí i o 21. století. Ve snaze oprostit se od totality

se dostala společnost do druhého extrému tím, že její členové neprávne pojímají svobodu.

Nechápou j i jako poznanou nutnost.

V době 21. století si každé individuum, každý jeden jednotlivec společnosti může

v rámci možností dělat to, co uzná za vhodné. V mnohém je to samozřejmě pozitivní,

pokud mluvíme o možnosti volby ohledně vzdělávání, možnost vycestovat a studovat v

zahraničí, v zahraničí pracovat, bydlet. Jedná se také o svobodu slova, která je ale

momentální společností natolik propagována, že v některých případech dochází k
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naprosté degradaci. Na jedné straně mluvíme o svobodě slova a projevu, práva na

individualitu a být individuem, na druhé straně se stále ve společnosti objevují a skloňují

termíny jako rasismus, xenofóbie, homofobie a s tím nastupují termíny násilí, drogy,

závislosti, deviace a porušování, či obcházení sociálních norem pro danou společnost. Je

zřejmé, že společnost polevuje. Polevuje velmi rychle v ohledu udržovat si tradiční

hodnoty a formy života. Ať již se jedná o hodnotu zdraví, vzdělání, partnerství, rodiny

nebo víry. Erich Fromm ve své publikaci Cesty z nemocné společnosti (2009) také

zmiňuje problematiku médií, která jsou masově rozšířena v celé naší společnosti, ovšem

je nutné podotknout autorovo rozhořčení nad vysílaným obsahem a to jak v televizi, tak

v rozhlase. Zatímco by nás měly tyto zdroje obohacovat o nové vědomosti, klást důraz na

klasické a hodnotné snímky, pohlcují nás do hlubin braků, reklam a vysílané snímky,

které jsou především pro mladou generaci velmi atraktivní - se sexuálním, násilným či

nějak zákon porušujícím obsahem.

Velmi důležitým ukazatelem současné společnosti je také ukazatel volného času

a nakládání s ním. Oproti době před několika desítkami let byla pracovní doba snížena

víceméně na polovinu, o čemž se už současně našim prarodičům, mohlo jen zdát. Volného

času přibývá, kdo ho jak využije je samozřejmě výše zmiňovaná svoboda a volba

jednotlivce. Bohužel se ale velké množství populace, a to průměrně v celé Evropě, pouze

uchyluje k tomu, nějak daný volný čas „zabít" a ne ho efektivně využívat. Velmi často

můžeme především u mladých lidí pozorovat uchýlení se k různým formám „abnormalit",

ať už se jedná o extrémně adrenalinové sporty, při kterých je ohrožena nej vyšší hodnota

člověka - život, jedná se ale i o zneužívání jakýchkoliv návykových látkových či

nelátkových látek, kterými se ve své diplomové práci zabýváme.

Je nanejvýš alarmující a znepokojující, že zatímco jsou vedeny přesné statistiky o

hmotných prostředích, o stavech zaměstnanosti, narození a úmrtí, nemáme žádné přesné

statistiky o tom, jaký je výskyt duševních chorob napřič společností. V dnešní uspěchané

době je velmi jednoduché se uchylovat k velmi svérázným krokům, které mohou vést k

urychlení projevu duševní choroby jedince a to napřič celou společností. Je to ale také

tím, jak jsme již výše zmiňovali upouštění od tradičních hodnot, snaha se vyhýbat

zavedeným pořádkům, požadavkům a normám společnosti. Problémem je i stoupající

sebevražednost, stoupající počet vražd a problém alkoholismu. Fromm (2009) ve své

publikaci ale zmiňuje, že je evidentní, že stoupající počet sebevražd bohužel není
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způsoben stoupající bídou a hmotnou nouzí, jak si velká část společnosti myslí, nýbrž

naopak. Zmiňuje zde že „ ...nej chudší země mají nejnižší počet sebevražd, zatímco s

rostoucím blahobytem v Evropě jde ruku v ruce i rostoucí číslo sebevražd" (Fromm,

2009, str. 12). S touto citací úzce souvisí i fakt, že země, které se pokouší splnit hmotné

zajištění pohodlného života jako cíl veškerého socio-ekonomického vývoje, vykazují

nejhorší příznaky psychické lability.

K proměnám současné společnosti, na rozdíl od té minulé, je třeba podotknout

také proměnu společnosti ve společnost kapitalistickou a současně s tím komplexní


[…]

STUDENTY KONČÍCÍ STUDIUM MATURITOU) .

B. DODĚLÁM SI M A T U R I T U A PŮJDU
S T U D O V A T V Y S O K O U ŠKOLU (PRO...

C. DOSTUDUJI STŘEDNÍ ŠKOLU A N A J D U SI
PRÁCI.

D. CHTĚL/A B Y C H ODJET P R A C O V A T DO
ZAHRANIČÍ A ZLEPŠIT SE V CIZÍM J A Z Y C E .

E. ZAMĚŘÍM SE N A RODINNÝ ŽIVOT S
PŘÍTELEM / PŘÍTELKYNÍ S PLÁNEM...

F. B U D U SE VĚNOVAT PŘEDEVŠÍM
S E B E R O Z V O J I A OSOBNÍMU RŮSTU, B U D U .

G. NEMÁM ŽÁDNÉ PLÁNY A CÍLE, CO B U D E -
B U D E .

H . MÁM I JINÉ CÍLE - NAPIŠ JAKÉ PROSÍM.

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Příloha 3, graf č. 1 - Poslední otázka souvisí s životními cíli - jaké jsou ty tvoje? Čeho by si chtěl
dosáhnout?
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A. A N O , B Y L / A J S E M DOSTATEČNÉ
INFORMOVÁN/A OD RODIČŮ.

B. A N O , B Y L / A J S E M DOSTATEČNĚ
INFORMOVÁN/A V E ŠKOLE.

C. A N O . B Y L / A J S E M DOSTATEČNĚ
INFORMOVÁN/A MÉDII.

D. A N O , SÁM / S A M A J S E M SI TYTO
I N F O R M A C E H L E D A L / A .

E. NE , N E B Y L / A J S E M DOSTATEČNĚ
INFORMOVÁNA A TEĎ TOHO LITUJI.

F. N E , N E B Y L / A J S E M DOSTATEČNĚ
INFORMOVÁNA A JE MI TO JEDNO.

(I 200 400 600 800 1000 1200 1400

Příloha 3, graf č. 3 - Pokud pravidelně kouříš, piješ alkohol nebo užíváš jinou návykovou látku, máš

dojem, že jsi (a byl/a jsi) dostatečně informován/a o riziku závislosti, škodlivosti dané látky a jejich

účincích?

Začnu podnikat na
burze s akciemi apod...
už teď mám dostatečný
přehled a peníze
stranou

vystudovat VŠ, nechat
se zaměstnat ve škole
(můj sen je bejt učitelka)
a poté cestovat

Budu se chtít na plno
věnovat sportu ketrý
dělám a u toho se budu
snažit dělat školu

Chtěla bych odjed do
zahraničí, studovat
vysokou školu a
zlepšovat se v
angličtině.

Hlavni pro mě je abych
byla šťastá, takže ar
bude cokoliv doufám že
v pozitivním

Nikdy nemít děti, hodně
cestovat, v důchodu si
otevřít malé okénko s
fa st foodem

No chtěla bych jít
studovat na vysokou
školu a zároveň se
věnovat seberozvoji

Založit kavárnu, která
bude zároveň i vinárna
a v nabídce bude i pár
jídel.

Vzdělávat se v z cizích
jazycích, stále cestovat
a pokračovat ve
zdravém životním stylu.

Zařídit si bydlení a pak
si chvíli užívat volností a
zkusit vše co mohu, než
se usadím

Chci svojí produkční
firmu, malou kavárnu s
pekárnou, krásneidům
na vesnici, děti fP

Být šťastná, cestovat,
zkoušet šílené věci,
kterých se jiní bojí (jíst
cvrčky atd)

Mám v plánu zvládnout
maratón a zaměřit se na
rodinu a zdokonalovat
se ve sportu

Rozvoj umělecké
činnosti paralelně s
vysokoškolským
studiem (technického
oboru).

Chci si založit skupinu a
zpívat, a zacit víc
sportovat, nejlépe v
bojových.

Přestěhovat se do
zahraničí za studiem a
za stálým
zaměstatnáním v cizině

dodělám si šklu.potom
půjdu na nástavbu
abych si udělala
maturitu a půjdu někam
pracovat

Netuším, jak to bude s
vysokou, ale určité bych
chtěla cestovat, pokud
to bude možné.

Vystudovat, mít velkou,
zdravou rodinu a život,
který nebude ovládat
množství peněz

Po skončení střední
školy chci jít na vysokou
školu a odjet do
zahraničí pracovat

Budu dělat to, co život
nabídne. VŠ je pro mě
nutnost ale co bude
dál... Kdo ví?

Úspěšně dostudovat,
dostat se na vysokou,
žít pár let v Londýne,
napsat knihu

Moc nevím, ale byla by
to VŠ bakalář potom
něco víc magistr nebo
co se dá a

Chtěla bych se zlepšit v
herectví a procestovat
svět s někým koho
miluji.

Dostat výučák , najít si
práci , poznat nové lidi ,
najit si přítelkyni(ale až
po škole)

Hodlám dostudovat
gymnázium, potom bych
chtěl zkusit přijímací
zkoušky na konzervatoř.

Mé cíle nejsou konkrétní
spíš bych ráda kdyby se
vydařily. Kdyby ne
budou jiné nové.

nemám žádné plány,
absolutně netuším co se
mnou bude a jsem z
toho celkem zoufalá

dříve než dostuduji
střední založit f irmu/
najít nějaký freelance
způsob obživy

Postavit barák založit
rodinu s přítelkyní (jsme
spolu 7let) a začít
podnikat

Chci vystudovat
medicínu a mlt
soukromou
stomatologickou kliniku
v zahraničí.

Budu se snažit pomáhat
ostatním a zvěstovat
dobrou zprávu o Ježíši
Kristu

Příloha 3, obrázek č. 1 - Některé z odpovědí respondentů na otázku o životních cílech
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