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Obsah práce:

Diplomová práce se zaměřuje na užívání návykových látek u žáků v období středního

vzdělávání, ale rovněž na možnosti prevence užívání těchto látek. Práce je členěna

do pěti kapitol, přičemž čtyři kapitoly jsou teoretické a pátá kapitola se věnuje

empirickému šetření. Teoretický vhled je zaměřen na charakteristiku společnosti

a sociálních norem, postavení mládeže v současné společnosti, užívání návykových

látek a primární prevenci závislostního chování.

Rozsah: 123 stran + 3 přílohy

Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvantitativní charakter praktické části

Cíl práce:

• uveden v „Anotaci“ i v „Úvodu“ práce: „Cílem diplomové práce je… analyzovat,

popsat zneužívání návykových látek mezi středoškoláky v kontextu těchto jevů

s demografickými údaji.“ → diskutabilní je jazyková formulace cíle;

• lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola: v rozsahu 2 %;

• odkazování na zdroje v textu: odpovídá citační normě (harvardský systém);

• použité zdroje: 72 zdrojů, většina zdrojů je do roku 2010.

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o odpovídající;

o schází informace, na kterých teoretických východiscích a výzkumech jsou

postaveny výzkumné hypotézy;

o není zcela zřejmé, že respondenti, jak několikrát autorka uvádí, jsou z celé

České republiky – chybí informace alespoň o krajích, ze kterých respondenti

pocházejí.

• interpretace výsledků: víceméně odpovídající.

Jazyková a stylistická úroveň práce:

• střední – v určitých částech textu chybí základní shoda podmětu s přísudkem;

• kombinace třech způsobů vyjadřování autora – autorský plurál, neosobní

vyjadřování i první osoba singuláru;

• v hojné míře schází interpunkce (především čárky) nebo naopak přebývá na

místech, kam nepatří (například před zkratky „atd.“, atp.“ se čárka nepíše).

Formální stránka práce:

• práce obsahuje řadu formálních a typografických nedostatků (např. chybný zápis

rozsahů, chybí interpunkce u některých výčtů);

• nedostatky se objevují již v předních listech, kdy zcela nejsou dodržovány

náležitosti RD č. 35/2020 k pravidlům zadání závěrečné práce a jejího vypracování,

jež bylo platné k datu odevzdání práce;

• jednoznaková slova, zkratky a číslice na konci řádků mají být umístěny na dalším

řádku;

• popisky tabulek se umisťují nad tabulky, popisky grafů se zarovnávají doprostřed;

• bibliografické citace nejsou sjednoceny, hypertextové odkazy mají odlišný font

písma.

Využitelnost v praxi: studentka se k využitelnosti může vyjádřit u obhajoby

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Patřičně zdůvodněte zařazení první kapitoly do diplomové práce. Jak souvisí jevy

typu globalizace, kapitalismus, stejnopohlavní manželství, covid-19 a další

s tématem zneužíváním návykových látek a cílovou skupinou žáků středních škol?

• Vymezte pojem „mládež“ z pohledu sociologického, psychologického,

trestněprávního a edukačního. Vhodně zařaďte Vaši cílovou skupinu do všech

pohledů.

• Pro charakterizování mládeže hojně používáte zdroje do roku 2005. U obhajoby

uveďte novější zdroje, kterými lépe přiblížíte mládež k roku 2021.

• V názvu práce máte uvedeno „zneužívání návykových látek“. Proč se tedy

v kapitole čtyři věnuje pouze primární prevenci? Jakou roli zaujímají rodina, škola,

složky IZS a neziskové organizace v sekundární a terciární prevenci užívání

návykových látek?

• Uvádíte, že jste oslovila pedagogické pracovníky středních škol a youtubery. Jedná

se tedy o výběr respondentů metodou sněhové koule či nikoliv?

• Uveďte, na základě kterých teoretických východisek a výzkumů jsou postaveny

hypotézy.

• Kromě dokumentu EMCDDA a výzkumu ESPAD jmenuje další organizace

a mezinárodní výzkumy, které se věnují užívání návykových látek u mládeže.
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